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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Shtimes pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Shtimes (KSH), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé& Shtimes , prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Shtimes kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1  Pér kontratén “Furnizim me paisje pér IT” ishte pérdorur procedura e negociuar me
arsyetimin si blerje emergjente né kundérshtim me opinionin e KRPP-sé.

B1 Gjaté ekzaminimit té tenderéve pér pesé aktivitete té prokurimit pér puné autoriteti
kontraktues nuk i kishte ngarkuar projektet ekzekutive né platformén e-prokurimi.

A2 Dobési né menaxhimin e subvencioneve dhe transfereve.

A3  Komuna nuk kishte arritur t& béjé verifikimin e 20% té pronave pér géllime tatimore si¢
kérkohet me ligj.

B2 Komuna nuk kishte pérgaditur Planin Vjetor pér mbéshtetje financiare t&€ Organizatave Jo
Qeveritare.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té€ raportimit financiar
té Komunés sé Shtimes .

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Shtimes éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Shtimes né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t€ Komunés sé Shtimes me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé& Shtimes .

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevoijiten pérmirésime té€ dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe Kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
moszbatim i procedurave té duhura té prokurimit, menaxhimin e té arkétueshmeve, mos
prezantimi i sakté i detyrimeve kontingjente né PFV, kegklasifikimi i shpenzimeve né kategori jo
adekuate, si dhe dobésité né menaxhimin e pasurive pérfshiré edhe kontrollin e brendshém, té
cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.
Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim té pérmirésojné informacionin financiar té paragitur né
pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané rekomandime té reja dhe
gjashté (6) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Procedurat e prokurimit pér furnizim me pajisje té IT nuk ishte né pajtueshméri me
rregullat e prokurimit publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 48.2 té rregullés sé prokurimit publik nr.001/2022 pér raste té
emergjencés ekstreme- ekziston mundésia té€ pérdoret procedura e
negociuar pa publikuar njoftimin e kontratés. Kushtet dhe rrethanat pér
perdorimin e procedurave emergjente jané domosdoshméria strikte e
zhvillimit t& njé aktiviteti prokurimi né baza emergjente, motivuar nga ngjarje
té verifikueshme né ményré objektive gé nuk ishin té parashikueshme nga
autriteti kontraktues, rrethanat emergjente nuk i atribuohen veprimeve
neglizhente apo géllimshme ose mosveprimeve té autoritetit kontarktues.

Komuna kishte dérguar né KRPP njoftimin pér pérdorimin e procedurés sé
negociuar pa publikim té njoftimit pér kontraté. KRPP kishte dhéné
opinionin se “Aktiviteti i prokurimit nuk éshté né pajtim me rrethanat e
pérshkruara si emergjenca ekstreme, gjegjésisht nuk éshté né pajtim me
nenin 48.2 té Rregullorés pér Prokurimin Publik”. KRPP ka rekomanduar
autoritetin kontraktues té analizojé dhe adresojé té gjithé faktorét gé kané
sjell deri te pérdorimi i késaj procedure, po ashtu té vlerésojé té gjitha
mundésité qé kété aktivitet ta zhvillojé me proceduré té hapur e cila do té
rriste transparencén, konkurrencén dhe trajtimin e barabarté pér té gjitha
palét e interesuara.

Procedurat pér aktivitetin e prokurimit “Furnizim me paisje pér IT” ishin
zhvilluar pérmes procedurés sé negociuar me arsyetimin si blerje
emergjente.

Autoriteti kontraktues nuk kishte marré pér bazé opinionin e KRPP-sé por
kishte vazhduar aktivitetin e prokurimit pérmes procedurés sé negociuar e
cila kishte rezultuar me nénshkrimin e kontratés me operatorin ekonomik
me vleré 15,288€.

Kjo mund té ndikoj né zvoglimin e transparencés, konkurrencés dhe
trajtimin jo té barabarté té té gjitha paléve té interesuara.

Kryetari duhet té sigurojé se jané marré masat e nevojshme né ményré gé
procedurat e prokurimit té€ zhvillohen sipas kérkesave té rregullés pérkatése
té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B1 - Mos publikimi i projektit ekzekutiv né tenderét pér puné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 28.10 i LPP kérkon: Specifikat Teknike pér kontratat e punés duhet té
pércaktojné né ményré té sakté natyrén dhe karakteristikat e performancés
té punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet té pérfshijné, si pjesé
substanciale té vetén, njé projekt ekzekutiv. Autoriteti Kontraktues éshté
pérgjegjés pér hartimin e Projektit Ekzekutiv, dhe i cili né ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike)
Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té dosjes sé tenderit. Asnjé
Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té Iéshojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit.

Gjaté ekzaminimit té tenderéve “Rregullimi i tregut t& hapur né gytetin e
Shtimes”, “Asfalltimi i rruges Godanc -Zborc”, dhe “Rregullimi i parkut-
Sheshit né Qytetin e Shtimés (faza 1V)”, "Ndértimi i Observatorit dhe
Planetariumi i paré né Kosové" dhe "Rregullimi i disa segmenteve te
rrugeve dhe rrjetit te kanalizimit né Shtime" autoriteti kontraktues i kishte
pérgatitur projektet ekzekutive, por nuk i kishte bashkangjité né platformen
e-prokurimi projektin ekzekutiv pérkatés. Sipas zyrtaréve té komunés,
projektin ekzekutiv té tenderit pérkatés Operatorét Ekonomik (OE) gé ishin
té interesuar pér ato tenderé e kishin marré fizikisht né zyrat e komunés.

Kjo sipas zyrtareve té€ komunés, kishte ndodhe pér shkak té€ mos pérkrahjes
teknike e platformes e-prokurimi shkaku i hapésirés sé pamjaftueshme pér
té ngarkuar né sistem té gjitha ato materiale elektronike voluminoze.

Mungesa e projektit ekzekutiv né platformen e-prokurimit mund té ndikojé
gé punét e planifikuara té mos zhvillohen sipas kritereve dhe standardeve
té parapara, rrjedhimisht edhe né zbatim té planit dinamik té punéve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér ¢do proceduré tenderuese pér puné,
pérveg pérgatitjes se projektit ekzekutiv té b&jé publikimin e tij se bashku
me dokumentacionin tjetér pér até tender.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Dobési né menaxhimin e subvencioneve dhe transfereve

Gjetja

Sipas nenit 20 t& Rregullores sé brendshme té€ komunés pér ndarjen e
subvencioneve dokumentet té cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér
ndarje té subvencioneve pér bujgési nga personat fizik pérfshijné ndér té
tjera: numrin identifikues té fermerit, projektin financiar, fleté posedimin pér
patundshméri, déshmi pér pagesén e taksave komunale, déshmi mbi
pagesén e tatimit né proné, konfirmimin nga banka pér xhirollogariné e
aplikuesit. Poashtu, sipas nenit 20 té rregullores sé MF-sé nr. 04/2017 Mbi
Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve, nga
aplikuesit e pérzgjedhur né listén e rezultateve paraprake kérkohet té sjellin
déshminé se kané kryer té gjitha obligimet.

Ne kemi identifikuar se:

+ Thirrja publike pér subvencionimin e fermeréve né bujgési pér
furnizim me serra né sipérfage prej 50m2 nuk ishte né pajtueshméri
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me kérkesat e pércaktuara me rregulloren e brendshme té komunés,
sepse mungonin kérkesat e pércaktuara me rregullore si né
vijim: projekti financiaré dhe fletéposedimi pér patundshméri.

+ Pér subvencionin me vleré 3,000€ pér klubin e hendbollit pér femra
ne kemi identifikuar se né dosje i mungonin déshmité se kané kryer
té gjitha obligimet tatimore.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos funksionimit t& miréfillté té kontrolleve té
brendshme gjaté pérgatitjes sé thirrjeve publike dhe vlerésimit t€ dosjeve té
aplikueséve pér subvencione.

Ndikimi Mos harmonizimi i kérkesave té thirrjeve publike pér subvencionimin e
fermeréve né fushén e bujgésisé dhe sportit né pajtim me rregulloret
pérkatése ndikon né menaxhimin jo té drejt dhe efikas té mjeteve té ndara
pér subvencione.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té sigurojé marrjen e masave té nevojshme pér forcimin e
kontrollit t& brendshme né ményré ge dokumentet e nevojshme pér
subvencionimin e fermeréve té jené né pajtueshmeéri té ploté me kérkesat e
pércaktuara me rregulloren e brendshme té komunés pér subvencione.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

éshtja A3 - Mos arritja e verfikimit (inspektimi 6 pronave té paluajtshme
Géshtja A3 - M . efikimit (i Ktimi) 20% 2 baluaitsh

Gjetja Bazuar né ligjin nr. 06/1-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme,
respektivisht neni 15.2 pércakton se: Veprimtarité inspektuese kryhen ¢cdo
vit pér té paktén njézeté pérqgind (20%) té té gjitha objekteve brenda
territorit t& Komunés dhe vetém kur éshté e nevojshme pér parcelat.

Komuna gjaté vitit 2022 nuk kishte arritur gé té béjé verifikimin (inspektimin)
e 20% té pronave té paluajtshme sipas kérkesave té ligjit nr. 06/L-005 pér
tatimin né pronat e paluajtshme né fugi. Ne kemi vérejtur se komuna ka
béré disa modifikime né sistemin e tatimit proné&, por nuk ka gené né
gjendje té na ofron déshmi (formularét) té verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme. Gjaté kétij viti komuna kishte kryer verifikimin e vetém 915 prej
10,850 objekteve sa jané né térési né territorin e Komunés apo 8.4%.

Komuna ka pasur mungesé té anketueséve né terren pér verifikim
(inspektim) té pronave, si dhe problemeve té vazhdueshme teknike me
paisjen GPS.

Ndikimi Mos verifikimi i 20% té pronave mund té rezultojé me mangésiné e
informatave té plota té pronés sé tatueshme aktuale, me ndikimin e
mundshé&m gé té hyrat e vlerésuara pér tatimin né proné té ulen. Tatimi né
proné éshté burimi kryesor i t& hyrave t& komunés, prandaj duhet té
trajtohet me kujdes plani i inkasimit, sepse ka ndikim direkt edhe né
realizimin e projekteve kapitale dhe financimeve tjera té parashikuara nga
ky burim.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té siguroj njé rishikim té sistemeve ekzistuese pér té
konfirmuar nése mekanizmat gé ka vendosur pér mbledhjen e té hyrave
mund té funksionojné& né ményré efektive. Duhet té b&het verifikimi
(inspektimi) i pronave komunale si¢ parashihet me ligj né fuqi.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mungesa e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare té OJQ-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregullorja 04/2017-mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit
publik t& OJQ-ve, neni 6, ofruesit e mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén
e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare pér OJQ-té mé sé largu 30 dité pas
miratimit té buxhetit vjetor t& Republikés sé Kosovés.

Komuna edhe pse me Buxhet té& Kosovés kishte paraparé gé gjaté vitit
2022 té ofrojé mbéshtetje financiare pér projektet dhe programet e OJQ-ve,
megjithaté nuk kishte pérmbushur kérkesén ligjore pér pérgatitien e Planit
Vjetor pér mbéshtetje financiare t& OJQ-ve.

Mos marrja e masave té nevojshme pér rritjen e llogaridhénies pér
menaxhimin e miréfillté t& subvencioneve, ishte shkak pér mos pérgatitien e
planit vjetor pér mbéshtetje financiare t& OJQ-ve.

Mos pérgatitja e planit vjetor pér mbéshtetje financiare té¢ OJQ-ve, paraget
mungesé té informatave se cilat fusha do pérkrahén nga Komuna, si dhe e
objektivave se pér cfaré jané té parapara kéto mjete, kohen e pérafért té
fillimit té zbatimit té projekteve/programeve pérfituese.

Kryetari duhet té sigurojé gé komuna té pérgatité planin vjetor pér
mbéshtetje financiare pér OJQ-ve dhe té njéjtat t'i dérgohen me kohé zyrés
pér geverisje t€& miré né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit, dhe té siguroj se i
njéjti pérmban té gjitha kérkesat e pércaktuara me rregulloren pér
mbéshtetje financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2022 ishte 1,122,783€, prej tyre ishin shpenzuar
987,545€. Ato kané té béjné kryesisht me furnizime pér zyre, furnizime mjekésore, shérbime
kontraktuese tjera, shpenzime pér udhétime zyrtare, blerja e pajisjeve, etj.

Céshtja A4 - Pranimi i shérbimeve para krijimit t&€ urdhérblerjes

Gjetja Neni 22 i rregullés financiare nr.01/2013 Shpenzimi i parave publike, -
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e pagesave, pércakton hapat pér
procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér blerje, Iéshohet
urdhér blerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik
sjell faturén pér pageseé.

Né dy (2) pagesa pér mallra dhe shérbime né vleré 20,685€, kemi
identifikuar se paraprakisht éshté pranuar fatura pastaj éshté krijuar
urdhérblerja.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit t& miré té kontrollit t&
brendshém.

Ndikimi Pranimi i shérbimeve para krijimit t& urdhér blerjes, mund té rezultojé me
shérbime apo furnizime pa kérkesé nga njésia pérkatése, té cilat
njékohésisht mund té jené jo té pérshtatshme né kohé si dhe mund té
ndikojné né vonesa né pagesén e faturave.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té sigurojé pérmes personave pérgjegjés qgé té ndjekin hapat
pér procedimin e pagesave té pércaktuara me rregullén financiare pér
shpenzimin e parave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja B3 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve né kategoriné ekonomike

Gjetja Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimet publike, neni 18, pika 3
pércakton se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, t& pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA
19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té sigurojné qé té
gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit
kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Komuna kishte béré kegklasifikim té& shpenzimeve né vleré prej 9,870€ pasi
gé shérbimet e varrimit ishin paguar nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve, ndérsa ishte dashur qé pagesa té béhet nga kategoria e
subvencioneve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak hyrjes né obligime financiare pa pasur mjete
buxhetore té planifikuara dhe mangésive né menaxhimin e obligimeve.

Ndikimi Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
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adekuate, ndikon né mbivlerésimin/nénvlerésimin e kategorive pérkatése té
shpenzimeve dhe té pasurive. Si rrjedhojé ndikon né prezantim jo té drejté
té shpenzimeve né PFV.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té sigurojé gé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet
sipas kodeve ekonomike adekuate té pércaktuara me plan kontabél, pér té
mundésuar raportim té drejté té tyre né PFV sipas standardeve té
kontabilitetit né pérputhje me planin kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 53,668,954€, pasurive jokapitale éshté
504,438¢€, si dhe e stogeve 48,568€.

Céshtja A5 - Mangési né regjistrat e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rregullorja nr. 02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurive jo Financiare, neni 2 -
Té gjitha organizatat buxhetore jané té obliguara qé té€ marrin masat e
nevojshme pér dokumentimin, ruajtjen, evidentimin, tjetérsimin dhe
raportimin e pasurisé jo financiare me géllim t& menaxhimit mé efektiv,
efikas dhe ekonomik, me géllim t& mbrojtjes sé pasurisé jo financiare nga
démtimi dhe kegpérdorimi. Ndérsa neni 6 - regjistri i pasurive jo financiare,
paragrafi 3. Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria
jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Nga procedurat tona substanciale té auditimit kemi vérejtur se pasurité né
PVF ishin mbivlerésuar né vleré prej 123,540€, kjo pér arsye se:

+ Regjistri i pasurisé nuk ishte i sakté pasi gé 66 pasuri kapitale me
vleré neto prej 142,401€, ishin regjistruar si jokapitale (nén 1,000€),
prej tyre 20 pasuri ishin regjistruar dyfish edhe si kapitale edhe si
jokapitale. Kjo kishte ndikuar né mbivlerésimin e pasurive jokapitale
né PVF pér kété vleré.

+ Regjistri i pasurisé kapitale (mbi 1000€) éshté nénvlerésuar né vleré
neto prej 43,253€ shumé kjo e cila pérfshiné 47 pasuri té€ ndryshme
si: Laptop, kompjuter, makina autolarése, gjenerator etj dhe pagesén
pér mirémbaijtje investive "Rregullimi i hapsirave tek Shtépia e
Kulturés, Palestra e gqytetit dhe Muzeu Shtime".

+ Regjistri i pasurisé kapitale poashtu ishte mbivlerésuar me njé vileré
prej 24,392€, pasi gé né regjistér ishin pérfshiré tri (3) vetura me vleré
9,689¢€ té cilat sipas normés sé zhvlerésimit do duhej ta kishin vlerén
neto né libra zero (0), si dhe gjashté (6) vetura té cilat figuronin né
regjistér me vleré 14,703€ té cilat komuna i kishte shitur dhe ende
nuk ishin larguar nga regjistri i pasurive.

Kjo gjendije ka ardhur si rezultat i kujdesit jo té duhur dhe kontrolleve
joefikase né azhurnimin dhe mirmbaijtjen e regjistrave té pasurisé
jofinanciare kapitale dhe jo kapitale.

Regijistrimi i pasurisé mbi 1000€ né llogariné e pasurisé jokapitale ka
mbivlerésuar kété té fundit ndérsa mosregjistrimi i 47 aseteve dhe mbajtja e
veturave né regjistra me vleré fillestare ka nén/mbivlerésuar llogariné e
pasurisé kapitale.

Kryetari duhet té siguroj se me rastin e gjenerimit té€ raporteve té e-pasurisé
té shtohet kujdesi dhe té funksionoj kontrollin né regjistrimin pérkatésisht
largimin me kohé té pasurive kapitale né ményré qé pasuria e prezantuar
né PVF té jeté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.3 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2022 ka shpalosur llogari té arketueshme né vleré prej 755,644€. Kjo vleré
pérbéhet nga tatimi né proné (753,657€) dhe giraja (1,987€).

Céshtja B4 - Efikasitet i ulét né menaxhimin e Llogarive té€ Arkétueshme.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas Rregullores sé Ministrisé sé Financave nr. 01/2017 pér Raportim
Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore, neni 16, citon gé OB gé
mbledhin té hyra, jané té detyruara t&€ mbajné regjistra té té hyrave té
mbledhura dhe shumat e faturuara e té pa arkétuara.

Arkétimi i té hyrave duhet té béhet sipas afateve kohore té pércaktuara né
faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Sipas regjistrave, vlera e llogarive té arkétueshme né fund té vitit 2022 ishte
755,644€. Rritja né krahasim me vitin 2021 ishte 51,989€ ose 7.4%.

Sfida kryesore mbetet arkétimi i tatimit né proné (parcela), i cili éshté rritur
pér 53,325€ ose 30% né vitin 2022 né krahasim me vitin 2021. Nga borxhet
e tatimit né proné&, 57,584€ i pérkasin ish Ndérmarrjeve Shogérore (NSh).

Nga testimi i mostrave tek shfrytézimi i pronés publike, kemi identifikuar
mungesé té dokumentacionit si: aktvendimet pér ngarkesén (faturat),
kartelat analitike té klientéve gé déshmojné té drejtén pér arkétim. Vlera e
pérgjithshme e llogarive té arkétueshme pér kété kategori éshté 1,987€ dhe
nuk jané béré pérpjekje pér arkétimin e tyre.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mosfunksionimit t& kontrolleve té brendshme né
marrjen masave pér arkétim, si dhe né ruajtjen e dokumentacionit pér
llogarité e arkétueshme té shfrytézimit t& pronés publike.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té& mbledhura pér buxhetin komunal me efekt negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake. Ndérsa mungesa e
dokumentacionit pér kategoriné shfrytézimi i pronés publike pamundéson
ofrimin e déshmive pér llogarité e arkétueshme dhe marrjen e masave pér
arkétimin e tyre.

Kryetari, duhet té sigurojé efikasitet mé té larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme ,si dhe duhet té siguroj se zyrtarét pérgjegjés ruajné gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér llogarité e arkétueshme té shfrytézimit té
pronés publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné pér Ndérmarrjet Shogérore.

Gjetja

Ligji Nr. 06/L-005 pér tatimin né proné&, neni 12 paragrafi 2, pércakton se
¢do komuné éshté pérgjegjése pér administrimin e procesit té tatimit né
proné pér pronat e paluajtshme gé ndodhen brenda territorit té komunés.

Komuna e Shtimes pér vitin 2022 kishte raportuar llogari t&€ arkétueshme
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Ndikimi

Rekomandimi B5

nga tatimi né prona prej 753,657€, ku njé pjesé e borxheve té tatimit né
proné prej 57,584€ i pérkasin ish Ndérmarrjeve Shogérore (NSh). Kéto
llogari té arkétueshme jané béré barré aktuale vjetore e faturés sé tatimit né
proné té cilat po rriten vit pas viti, dhe gjasat pér inkasim té detyrueshém
mund té jené té vogla. Sipas kontratés me Agjenciné Kosovare té
Privatizimit (AKP) blerési i ri i pronés shogérore ka obligim té paguaj tatimin
né proné vetém pér 12 muaj kalendarik, kurse pjesa tjetér e borxhit paguhet
gjaté procesit té likuidimit. Gjaté vitit 2022 komuna e Shtimes nuk kishte
komunikuar me AKP-né si dhe deri né kohén e auditimit zgjidhja nuk éshté
arritur.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé njohurive té zyrtaréve pér
mos lejimin e shpenzimeve té parasé publike pér kété géllim.

Trendi i rritjes sé vazhdueshme té kétyre llogarive té arkétueshme ndikon
né pérkeqgésimin e performancés sé inkasimit té& borxheve té komunés.

Kryetari t& ndérmerr veprime adekuate pér njé zgjidhje t& pérbashkét me
AKP-né lidhur me obligimet e NSh-ve té cilat jané nén menaxhimin e tyre
dhe té ish NSh-ve té privatizuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Detyrimet kontigjente

Pasqgyra e detyrimeve kontigjente té raportuara né PFV né fund té vitit 2022, ishte 883,147€.

Céshtja A6 - Mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Nenit 18 té Rregullores 01/2017 pér Pasqyrat financiare vjetore té
organizatave buxhetore: “Organizatat buxhetore né harmoni me LMFPP-né
raportojné té gjitha detyrimet kontingjente”.

Vlera e detyrimeve kontingjente, e shpalosur né PVF té vitit 2022 ishte
883,147€, ndérsa né bazé té analizés toné té listés sé detyrimeve
kontigjente vlera e cila ishte dashur té prezantohej &shté 801,304€. Prandaj
mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente né PVF ishte pér 81,84 3€. Dallimi
éshté pér arsye se komuna kishte prezantuar detyrime kontigjente edhe
pse pagesa iu ishte béré paléve.

Shkak i shpalosjes jo té sakté té detyrimeve kontingjente ishte mos
funksionimi i kontrolleve té brendshme né pérditésimin e regjistrit t&
kontingjencave pér rastet gé jané kryer pagesat sipas vendimeve
gjygésore.

Dobésité e identifikuara né shpalosjet e detyrimeve kontigjente ndikojné né
prezantimin e informatave jo té sakta pér vlerén e tyre né PFV. Kjo mund té
keté ndikim negativ né vendimmarrjen e menaxhmentit dhe tregon jo
transparencé ndaj paléve té interesit.

Kryetari duhet té sigurojé marrjen e masave té nevojshme qé zyrtarét
pérgjegjés mbajné evidenca té sakta pér detyrimet kontigjente né ményré
gé prezantimi i tyre né Pasqyra Financiare Vjetore té jeté i sakté dhe i
drejté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon vetém me Drejtorin e auditimit. NJAB kishte
hartuar planin strategjik dhe planin vjetor té€ punés ku ishin planifikuar dhe realizuar gjashté (6)
auditime. Pérderisa periudha e mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2022. Auditimet ishin
fokusuar né fushén e prokurimit, subvencioneve si dhe né fushén e té hyrave. Komiteti i auditimit
ishte funksional gjaté vitit 2021 dhe kishte mbajtur katér (4) takime, ku kishte diskutuar raportet e
auditimit té& brendshém si dhe até té zyrés kombétare té auditimit.

Céshtja B6 - Mos kompletimi i NJAB-sé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér themelimin e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém pércakton gé ¢do subjekt i sektorit publik me buxhet mbi
7,000,000 duhet té keté sé paku tre auditoré

Komuna ka té themeluar NJAB i cili pérbéhet vetém nga Drejtori i auditimit.
Sipas rregullores komuna i plotéson kriteret gé njésia té keté né total tre (3)
auditoré.

Kjo ka ndodhur pér shkak nuk kishte shpallur konkurs pér plotésimin e
kétyre pozitave.

Mos kompletimi i NjJAB-sé me staf t& mjaftueshém, mund té ndikojé gé
auditimi i brendshém mos té mbulojé té gjitha fushat me rrezik, dhe t’i
pamundésoj menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér parandalimin
e gabimeve té€ mundshme.

Kryetari duhet té sigurojé buxhetimin dhe plotésimin me staf té
mjaftueshém té NjAB-sé pér té ndikuar né forcimin dhe funksionimin e
kontrolleve té& brendshme né komuné.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020
fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 7,704,029 8,698,761 7,702,313 7,172,793 7,820,655
Grante Qeveritare - Buxheti 7,169,720 7,175,336 6,582,714 6,530,067 7,093,061
Financimi pérmes huamarrjes 0 68,484 68,484 15,098 45,045
Financimi pérmes huamarrjes 0 602,055 308,363 56,810 255,124
- klauzola e investimeve
Té bartura nga viti i kaluar 0 307,385 261,935 161,366 120,349
Té hyrat vetanake 534,309 534,309 470,826 402,960 306,158
Donacionet vendore 0 11,067 9,864 6,493 918
Donacionet e jashtme 0 125 125 0 0

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 994,732€. Rritja ishte nga: té hyrat vetanake
té bartura né vleré 307,385€, financim nga huamarrja né vleré 68,484€, financimi pérmes
huamarrjes - klauzola e investimeve 602,055€ nga donacionet né vileré 11,192€ dhe rritje té
buxhetit final né krahasim me buxhetin fillestar nga granti geveritar né vleré 5,616€.

Né vitin 2022 komuna ka shpenzuar 89% té buxhetit pérfundimtar, me njé realizim mé té lart rreth
5% né krahasim me vitin 2021. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tzzgf:\’,‘;eéfofﬁgg?;: sipas 7,704,020| 8698761 7,702,313|  7,172,793| 7,820,655
Pagat dhe méditjet 4,405,585 4,490,637 4,308,370 4,337,631 4,274,089
Mallrat dhe shérbimet 1,000,704 1,122,783 987,545 847,662 963,803
Komunalité 210,000 210,000 202,234 156,468 197,717
Subvencionet dhe transferet 150,000 191,500 182,839 155,917 267,401
Investimet Kapitale 1,851,210 2,683,842 2,021,325 1,675,116 2,117,646
Rezervat 86,530 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

 Kategoria e pagave dhe méditjeve né buxhetin final ishte 4,490,637€, kishte rritje pér 85,052€
apo 13% krahasuar me buxhetin fillestar me vendim té geverisé pér harmonizimin e pagave dhe
kishte njé realizim prej rreth 96%.

 Kategoria mallra dhe shérbime né buxhetin final ishte 1,122,783€, kishte rritje buxhetit né

krahasim me buxhetin fillestar pér 122,079€, rritja ishte nga bartja e té hyrave vetjake nga vitet
paraprake né vleré 121,628€, dhe 451€ nga donacionet. Deri né fund té vitit, buxheti pér kété
kategori ishte realizuar rreth 88%.

» Kategoria e komunalive nuk kishte ndonjé ndryshim té buxhetit, ndérsa buxheti i realizuar ishte

202,234€ apo rreth 96%.

« Kategoria subvencioneve dhe transfereve né buxhetin final ishte 191,500€, kishte rritje té
buxhetit né krahasim me buxhetin fillestar pér 41,500€ dhe ishte realizuar rreth 95%. Rritja e
buxhetit né vleré 41,500€ ishte nga bartja e té hyrave vetjake nga vitet paraprake.

« Kategoria investime kapitale né buxhetin final ishte 2,683,842€, kishte rritje t& buxhetit né
krahasim me buxhetin fillestar pér 832,632€. Nga kjo vleré, 86,530€ fillimisht ishin buxhetuar si
rezerva dhe pastaj ishin rregulluar duke i buxhetuar pér projekte kapitale, pastaj 144,026€ ishin
nga bartja e té hyrave vetjake nga vitet paraprake, si dhe vlera prej 602,055€ é&shté klauzola pér
krediné pér “Impianti pér trajtimin e ujérave té zeza - Shtime” si dhe vlera prej 21€ éshté nga
donacioni. Deri né fund té vitit buxheti pér kété kategori ishte realizuar rreth 75%.

Realizimi i ulét i buxhetit éshté si pasojé e vonesave né realizimin e projekteve, ku kryesisht
projekti “Impianti pér trajtimin e ujérave té zeza - Shtime” financim nga huamarrja, pér vitin 2022
ishte buxhetuar 602,055€, ndérsa realizimi ishte né vileré 308,363€ apo 51.22%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022

55.94% ‘\

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

————2.37%

\

N 26.24%

12.82%

2.63% J

Té hyrat e realizuara né vitin 2022 ishin né vleré 639,670€ apo rreth 20% mé shumé se
planifikimi. Arsyeja pér kété rritie éshté pér shkak té rritjes sé té hyrave jo tatimore né krahasim
me planifikimin né vleré prej 145,875€ apo 168%. Kjo pér arsye té rritjes sé té hyrave nga gjobat
nga Policia e Kosovés dhe té hyrat nga taksat pér certifikata dhe dokumente té tjera.

Ato kané té béjné me: té€ hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga taksa pér lejet e ndértimit, taksat
pér certifikata t& ndryshme, té hyrat nga regjistrimi automjeteve, té hyrat nga ndérrimi i destinimit
té tokés, taksa pér regjistrim té trashégimisé, té hyrat nga shfrytézimi i pronés komunale, té hyrat
tiera administrative, etj.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 534,309 534,309 639,670 523,133 338,196
Té hyrat tatimore 319,176 319,176 278,662 242,640 147,609
Té hyrat jo tatimore 215,133 215,133 361,008 280,493 190,587
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 té Komunés sé Shtimes ka rezultuar me 15
rekomandime kryesore. OB kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i
zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2022, nénté (9) rekomandime jané zbatuar, gjashté (6) nuk
jané adresuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté
té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 3 (ose Tabelén e
rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

1I
0 III

Baza pér Pasqyrat Té hyrat Pagat dhe Mallrat dhe Investimet Pasurité Llogarité e Auditimi i
konkluzion Financiare méditjet shérbimet dhe kapitale arkétueshme Brendshém
Vjetore komunalité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se pér ¢cdo Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion proceduré tenderuese pér puné, pérveg 2022 ishin
pérgatitjes se projektit ekzekutiv t& béjé |pérséritur rastet e
publikimin e tij se bashku me njéjta.

dokumentacionin tjetér pér até tender.
Dhe kurdo gé ndonjé OE merr fizikisht
ndonjé dokument shtesé, t&€ mbahet
regjistér i dorézim pranimit t& atyre

dokumenteve.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé komuna t&¢ |Nuk jané marré [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion pérgatité planin vjetor pér mbéshtetje veprime pér
financiare pér OJQ-ve dhe té njéjtat t'i pérpilimin e planit

dérgohen me kohé zyrés pér geverisje t& |pér mbéshtetje
miré né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit, |financiare.

dhe té siguroj se i njéjti pérmban té gjitha
kérkesat e pércaktuara me rregulloren pér
mbéshtetje financiare.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim Komuna kishte [l zbatuar
konkluzion mé té miré té alokimit dhe zotimit té marr masa dhe
mjeteve si dhe inicimi i procedurave té kishte zbatuar
shpenzimeve té realizohet vetém kur kété
mjetet jané né dispozicion me géllim té rekomandim.
eliminimit t& vonesave pér pagesat e
faturave ndaj operatoréve ekonomik.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur |Jané marré | zbatuar
konkluzion té gjitha procedurat dhe hapat e veprime pér
prokurimit né angazhimin e shérbime t&¢ |implementimin e
vecanta, duke u kujdesur gé personelii  |rekomandimit.
angazhuar té jeté meritor, né ményré qé
té jené né gjendije té pérmbushin detyrat
e kérkuara né ményré cilésore.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé kontrollet e Né procedurat e |l zbatuar
konkluzion brendshme lidhur me procesin e hartimit |kétij viti nuk kemi
té specifikave, té pércaktimit té hasur né gjetje té
procedurave dhe llojit té kontratave, késaj natyre.
vlerésimit t& ofertave dhe té zbatimit té
kontratave, né ményré gé té arrijé
géllimet e planifikuara.
Pasqyrat Kryetari duhet té shtoj kontrollet gjaté Komuna kishte |l zbatuar
Financiare hartimit t&¢ PFV-ve, né ményré qé PFV-té€ |ndérmarr masa
Vjetore pér vitin 2022 t& mos pérmbajné gabime |dhe kishte
kontabél dhe administrative. Deklarata e |zbatuar kété
dhéné nga Zyrtari Kryesor Administrativ.  [rekomandim.
dhe Zyrtari Kryesor Financiar duhet té
nénshkruhet vetém pasi gé jané siguruar
se PFV-té prezantojné té& dhéna té plota
dhe té sakta.
Té hyrat Kryetari duhet té ndérmarr veprimet e Komuna kishte [l zbatuar
nevojshme né forcimin e kontrolleve té ndérmarr masa
brendshme né identifikimin e té gjithé dhe e kishte
tatimpaguesve té tatimit né proné, qé zbatuar kété
kané pérfituar dy heré zbritjen e lejuar pér |rekomandim.
njésiné e banimit parésor, dhe t’ i korrigjoi
statutin e pronés se dyté dhe té treté te té
njéjtit pronar si vendbanim dytésor.
Pagat dhe Kryetari, deri né bartjen pérfundimtare t& |Pagesatjané | zbatuar
méditjet buxhetit tek MPB, duhet té kérkoj nga béré né
menaxhmenti i AME-sé, gé pér zyrtarét té |pajtueshméri me
cilét paguhen nga buxheti i komunés, t& |kontratat.
sigurohen sé paku kontratat e punés dhe
konfirmimin gé ata zyrtar kané punuar
gjaté muajit pérkatés, pér tu siguruar se
jané paguar vetém punétorét gé kané
pérmbushé detyrimet nga marrédhénia e
punés.
Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [sistemit té kontrolleve né kété fushé, g¢ |ndérmarré
komunalité planifikimi buxhetor i shpenzimeve té veprime pér
béhet sipas kodeve adekuate si dhe pagesa sipas
pagesat té regjistrohen né kode klasifikimit té
pérkatése né pérputhje me planin kodeve
kontabél té aprovuar nga Thesari. pérkatése.
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10. [Investimet Kryetari duhet té sigurojé se para inicimit |Komuna kishte |l zbatuar
kapitale té procedurava té prokurimit ka analizuar |ndérmarr masa
dhe ka zgjidhur té gjitha pengesat e dhe kishte
mundshme. Né anén tjetér, té sigurojé se |adresuar kété
punét kryhen sipas afateve té pércaktuara|rekomandim.
né kontraté dhe pa vonesa, né ményré gé
té shmangen shpenzimet eventuale
shtesé si dhe ndikimet tjera buxhetore.
Derisa pér diferencén e paguar pértej
punéve té kryera, ta trajtoj me OE né
ményré gé mjetet shtesé t'i kthej né
buxhetin e komunés.
11. |Pasurité Kryetari duhet t& ndérmarr veprimet e Komuna kishte |l zbatuar
nevojshme né forcimin e kontrolleve té marr masa dhe
brendshme pér korrigjimin dhe kishte zbatuar
menaxhimin e regjistrit t& pasurive, dhe  |kété
né vecanti duke i verifikuar dhe korrigjuar |rekomandim.
vlerat e pasurive me statutin “Investime
né vijim” dhe nése jeta e pérdorimit t&
pasurive éshté ajo e pércaktuara me
rregullore dhe gé vlera e pasurive té
prezantohet e sakté.
12. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé se procesi i Komuna kishte [l zbatuar
inventarizimit té& pasurive do té kryhet marr masa dhe
sipas kérkesave pér menaxhimin e kishte zbatuar
pasurive jo financiare né organizatat kété
buxhetore, dhe té béhet krahasimi i rekomandim.
rezultateve té inventarizimit me gjendjen
kontabél té pasurive, duke i sqaruar té
gjitha diferencat e konstatuara. Po ashtu
raporti i pérgjithshém i inventarizimit t&
kryhet deri né datén e pércaktuar me
vendimin pér themelimin e komisioneve,
dhe té gjitha ndryshimet né numrin ose
vlerén e pasurive té cilat identifikohen
gjaté inventarizimit duhet té pasqyrohen
né regjistrin e pasurive dhe né regjistrin
kontabél.
13. [|Llogarité e Kryetari t&€ ndérmerr veprime adekuate Komuna nuk Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme pér njé zgjidhje té pérbashkét me AKP-né |kishte marr masa
lidhur me obligimet e NSh-ve té cilat jané |pér ta adresuar
nén menaxhimin e tyre dhe té ish NSh-ve |kété
té privatizuara. rekomandim.
14. |Llogarité e Kryetari duhet té& ndérmerr té gjitha masat | Komuna nuk Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme e nevojshme pér té siguruar se mbledhja [kishte marr masa
e LI.A béhet sipas kérkesave dhe pér ta adresuar
ményrave té pércaktuara ligjore duke i kété
zvogéluar LI.A dhe rritjen e té hyrave té¢  [rekomandim.
komunés.
15.  |Auditimi i Kryetari duhet té sigurojé buxhetimin dhe |Nuk jané marré [Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém plotésimin me staf t& mjaftueshém té veprime pér
NjAB-sé pér té ndikuar né forcimin dhe kompletimin e
funksionimin e kontrolleve té brendshme |NJAB-sé.
né komuné.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Ernes Beka, Udhéheqgés i ekipit

Bahri Statovci, Anétar i ekipit

Ardian Bytyqi, Anétar i ekipit / W%VW’/
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Shtojca I: Letér konfirmimi

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBL|KA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO T‘E;.TT
KOMUNA SHTIME

OPSTINA STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e Kryetarit/Sektori i Financave

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me gietjet e Auditorit 1& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve
Pér: Zyrén e Kombétare 1& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

s kam pranuar draft raportin & Zyrés Kombétare & Auditimil pér auditimin ¢ Pasgyrave
Financiare ié Komuns sé Shiimes, pér vitin 2022 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

o pajtohem me gjetjet dhe rekgmandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtien ¢
Raportit;

« brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do Uju dorézoj njé plan t& veprimit pér
shatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegiés pér
zhatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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